



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI
POŚWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA Częstochowa, II Aleja № 38, telefon № 50,

ADMINISTRACJA Częstochowa, II Aleja № 38.

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronie 4-ej. Cena 3 kop.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 8—9 wieczorem.

II Aleja № 19, w TEATRZE MIEJSCOWYM
Pierwszy w Częstochowie

„TEATR PARYSKI”

Od soboty 10 do wtorku 13 Grudnia r. b. (włącznie)

Po przyjeździe z zagranicy zaangażowaną została
słynna Wodewilistka Warszawskich Rządowych Teatrów **P. Marja SKRZYCKA**
Na brzegu Nilu (Wspaniała natura) **Tajemnica fabrykacji kinematograficznych taśm** (fantazja)
Walka dwóch dusz (dramat)

Na scenie **Przygody Ciapociuchny.** (komed. w 1 akcie z francuzkiego Reż. Śmiałowski,
p. Meszczyński odtańczy (Hiszpański taniec.) p. Skrzycka (śpiewy ludowe) p. Monkowski (Szereg nowych kupletów)
Badanie żądka przy pomocy promieni Roengena (naukowe zdjęcie z nat.) **Kubus sanitariuszem** (kom.)
ASONS: od poniedziałku dane będą 2 bardzo interesujące obrazy.

Zmiana programu dwa razy w tygodniu. Ceny miejsc zwykłe. Szczegóły w programach. Uwaga: Sala teatru ogrzana

2-ga Aleja **TEATR „ODEON”** W. Krzemińskiego
№ 43. (Najstarszy w Królestwie)

Od soboty 10 do wtorku 13 Grudnia (włącznie) — Nowy artystyczny program:

CÓRKA BANDYTY. - FATALNE SPOTKANIE
(dramat) **ZRÓJNOWNY - ZEMSTA ZA HONOR**
SPLAMIONY (dramat) **WZLOT i UPADEK**
Z AEROPLANEM LOTNIKA ZAJKINA.
(wyjątkowe zdjęcia z natury.)

Kubus sanitariuszem (bardz. komiczne.)
Pół ryby tonny (zdjęcia z natury.)
Kamillo kupuje psa (komiczny.)
Tańce podlotków angielskich (balet.)



Na scenie odegrana będzie: **„Oczekiwany list”** Farsa w 1 odsłonie Reżyser W. Risielowski.

Ceny miejsc zwykłe. — Zmiana programu w każdą środę i sobotę — Szczegóły w programach i afiszach.

Na gwiazdkę Najprzyjemniejszą niespodzianką
jest **fotografia** 2137

Zamówienia przyjmuje codziennie Zakład Artystyczno-Fotograficzny

Wacława Wesółowskiego
w Częstochowie, róg II Aleji i Teatralnej 26

Pijcie znakomite
PIWO z browaru Franc. BRAULIŃSKIEGO
w Piotrkowie, Częstochowie

Nagrodzone złotym medalem na wystawie w Częstochowie

skład: **J. PŁOMIŃSKI**
w Częstochowie, Teatralna 8. Telef. Nr. 33.
Sprzedaż wszędzie.

LECZNICA

chorób zębów i jamy ustnej
M. PUCHAŁSKIEGO

w Częstochowie III aleja, 57 wprost ko-
ścioła po Marjawił. Zarządzający lekarz
d-ta **B. MUSZYŃSKI** przyjmuje
codziennie od 9 s rana do 8 wieczór

ZAWIADOMIENIE
RESTAURACJA Wacława SWIDERSKIEGO

Aleja II Nr. 26, róg Teatralnej. Telefon

Nr. 132. — 1-sze piętro.

Wydaje każdodziennie obiady od godz. 12ej do 4-tej po 40 kop. W Niedzielę
flaki po 20 kop., piwo Stryckie z beczki.
wieczorem codziennie koncert
INTERNATIONAL pod dyrekcją Jana Małeczka.
Z szacunkiem W. Swiderski.

Drukarnia

F. D. Wilkoszewskiego

wykonywa wszelkie
druki

II-ga Aleja № 38.

KALODONT

Niezbędny **KREM** i **ELIKSIR** do **ZĘBÓW**
Utrzymuje zęby biało, czysto i zdrowo.
zadać wszędzie

Na podarki gwiazdkowe

niezrównany wybór książek dla dzieci i młodzieży, albumów do marek i do kart,
pamiątek, notesów, i t. p. poleca księgarnia

Antoniego EGERA Aleja I № 14

(Hotel Victoria)

Tamże karty świąteczne i Noworoczne w wielkim wyborze.

Przedstawicielstwo kart „WISLA” w Krakowie

Prenumerata wszelkich pism po cenach Warszawskich.

RYDZEWSKI i S-ka

BIURO TECHNICZNE
W CZĘSTOCHOWIE.

Telef. Nr. 1.

RTO MA ZIMNE I WILGOTNE MIESZCZANIE
NIECH WSTAWI DO PIECA APARAT

„Wulkan”

50 procent oszczędności opatu.

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD ARTYSTYCZNY RZEŹBIARSKO-KAMIENIARSKI i SZTUKATORSKI

Częstochowa, III Aleja, dom własny

KRUSZYŃSKI i PROSZOWSKI

Ekzystuje od 1887 r. Telefon 260.

WYKONYWA RZEŻBY POMNIKI, ROBOTY BUDOWLANE i KOŚCIELNE.
Fabryka posadzki cementowej na chodniki i stopnie mozaikowych, oraz wszelkich wyrobów z cementu.
CENY NAJPRZYSTĘPNIJSZE.

Książki do patentów i meldunkowe w Druk. F. D. Wilkoszewskiego II Aleja Nr. 38

Po zastosowaniu w fabrykacji i technice piwowarskiej najnowszych urządzeń i ulepszeń poleca



Browar K. SZWEDE w Częstochowie



Telefon № 171.

TRWAŁE I NIEZRÓWNAWE
w SMAKU

Piwo Bawarskie, Piwo Pilzeńskie (jasne), Piwo „Fenix” (ciemne).

Sprzedaż we wszystkich handlach kolonialnych, restauracjach i piwiarniach.

Wobec ustawicznych naśladownictw etykiet butelkowych przez okoliczne browary konkurencyjne uprasza się Szanownych Odbiorców o zwracanie bacznej uwagi na markę fabryczną, umieszczoną na etykiecie i wypaloną na korku. 2154-31-1

Księgarnia M. LIPSKIEJ

w Częstochowie, poleca NA GWIAZDKĘ

Wielki wybór książek dla dzieci i młodzieży. — Wszystkie nowości bieżącej literatury zawsze na składzie. — Kalendarze do zrywania, po cenach najniższych. — Kalendarz Powszechny na składzie głównym. NOWOŚĆ! Flakonik perfum francuskich po 25 kop. 2169

Zakład Frebliowski

NURSY DLA FREBLANER I OCHROMIAREN

Anieli Luchtowny

w Częstochowie, Aleja 55.

zapisy

przyjmują się nowych uczennic codziennie

od godz. 10 do 4 pop. 1386 5-1

Cholera.

—x—

Przeróżne ostatnich czasów sensacje do tego stopnia znieczuliły nam nerwy, że dziś nic dla nas przerażającego nie istnieje pod słońcem.

Zabójstwa, napady, kradzieże, morderstwa, świętokradzwa a nawet cholera — ze wszystkim tem zupełnie oswoiła się już nasza natura. W okresie ruchu wolnościowego każdy niezwykły fakt czynił w umysłach naszych popłoch, a dziś nad przerażającą swą grozą wieścią przechodzimy do porządku dziennego, uważając, że nie warto nią sobie głowy zaprzątać.

Cofnijmy się wspomnieniem wstecz i uprzytomnijmy tę straszną obawę, jaka ogarnęła hasze społeczeństwo przed rzekomymi napadami „chuliganów”.

Wszędzie ludziska, jak mogli, ubrały się, przez noc całą chodzący po mieście warty honorowe, przy rogatkach stały straży, słowem czujność społeczeństwa całego była wyteżona. Dziś, gdy straszniejsze zło się do nas zbliża, zło które tysiące ofiar może pochłoniąć — niezawodnie i okrutnie — zachowujemy się spokojnie, jak niewinne baranki.

Patrzmy śmierci w oczy z rezygnacją.

Śmierć blisko nas, powtarzam, gdyż od okolic, które nawiedziła epidemia, — dzieli nas przestrzeń zaledwie kilku mil.

Z chwilą pojawienia się jej w Rosji nasi ojciec miasta i szanowni higieniści zrobili wprawdzie pewien alarm; poczynione wstępne przygotowania, wydano odezwę i lekceważąco machnięto ręką: „Eh, zanim do nas przyjdzie, jeszcze dużo w Warszawie wody upłynęło!”

A teraz gdy cholera blisko bram miasta nie wybieramy się jakoś na spotkanie tak strasznego nieprzyjaciela, zaopatrzeni w odpowiednie uzbrojenia, — jak to miało miejsce z czarną słońnią.

I czemu ten objaw tłomaczyć? Czy brać go na karb ostabienia wrażliwości naszych nerwów, czy uważać, jako zwyczajne zobojętnienie na wszelkie moralne i materialne katastrofy?

Mogły nas wprawdzie zahartować te orkany i burze, gromami brzemienne, jakie się przewalały nad naszymi głowami, ale tylko stały duchem ulegają apatii do życia.

Zycie konieczne ratować nam trzeba.

Wzmy pod uwagę niezmiernie ważną okoliczność, że miasto nasze nie posiada kanalizacji, że w dzielnicy żydowskiej wstrętne niechlujstwo i brudy

Strzeżmy się, by nieprzyjacieli nie zastał nas nieprzygotowanymi do tej walki.

Cześć. Królikowski.

Nie jesteśmy zwolennikami fałszywych alarmów i wzbudzania „panicznego” strachu, który jest najlepszym współdziałaczem epidemii, jednak musimy przynajmniej autorowi powyższego artykułu pewną słuszność, gdyż dość jest przejść szczególnie podczas obecnych dni odwilży ulicami: Centralną, Żelazną, placem za magistratem, gdzie bagna pełne miazmatów z wywozonymi tam odpadków zatrują powietrze, wreszcie ulicami: Spadkiem, Krótką, Małą, Senatorską itd. itd. by przynajmniej całą słuszność autorowi.

O nauczanie powszechne.

—oo—

Na posiedzeniu komisji budżetowej Dumy przedstawiciel ministerstwa oświaty oznajmił, iż rząd nie zgadza się na coroczne zwiększanie o 10,000,000 rub. kredytów, przeznaczonych na nauczanie powszechne. Oświadczenie to wywołało ogólne zdziwienie. Zażądano wyjaśnienia. Wówczas przedstawiciel rządu oświadczył, że odmowa wywołana została względami budżetowymi. Posłowie zaprotestowali, twierdząc, że ministerstwo oświaty nie powinno zaprzęcać sobie głowy względami finansowymi, gdyż wchodzi to w zakres kompetencji ministerstwa skarbu.

Fabryka Niemców.

—oo—

Dzienniki donoszą, że z okazji spisu ludności w Poznaniu dzieją się znaczne nieprawidłowości, w niektórych okolicach odebrano formularze już przed wyznaczonym terminem 1-go grudnia. „Posener Tageblatt” wywodzi, że wszyscy polacy, posiadający częściową znajomość języka niemieckiego, powinni być zaliczani do Niemców (!); dziennik ten wzywa pracodawców, aby polskim robotnikom w formularzach wpisywali język niemiecki (!), jako ojczysty.

„Drogowskazy”.

—oo—

Otrzymujemy zapowiedź nowego wydawnictwa katolickiego treści poważnej:

„Wobec coraz smutniejszych objawów upadku moralnego, powodowanego najczęściej brakiem oświaty właściwej i przejęciem się krzącąciami a systematycznie rozsiewaniem opiniami o najważniejszych dla ludzkości zagadnieniach, okazuje się niezbędnym przypomnienie inteligencji wierzącej naszego kraju zdrowych zasad, jedynie zdolnych wyprowadzić społeczeństwo z bezdroży i bagna, w którym grzęźniemy.

„Hr. Juljusz Ostrowski postanowił osobiście wydawać pod tytułem „Drogowskazów” materiały i dokumenty

większej wagi, jak postanowienia Najwyższej Władzy Nauczającej (tak mało u nas znane, rzecz można, zapomniane) i komentarze do nich, przez najwybitniejszych działaczy katolickich całego świata wydawane.

„Drogowskazy” będą wychodziły zależnie od potrzeb chwili, lecz nie w odstępach stałych ani w jednakowej ilości tekstu, przeważnie w broszurkach kilku arkuszowych”.

KARA PRUSKA.

—oo—

Sąd ławniczy w Kartuzach (Prusiech Zachodnich) skazał powołaną na świadka dziewczynę polską na 10 marek kary, ponieważ im oświadczyła, że nie włada językiem niemieckim. Karę uzasadniono twierdzeniem, że dziewczyna, która dopiero przed rokiem opuściła szkołę, musi umieć po niemiecku.

KRONIKA.

Informacje.

— Przeniesienie.

Administrator parafii Mykanów ks. Antoni Snawadzki przeniesiony na stanowisko administratora parafii Dzierżkowice.

— Urlopy studenckie.

Kurator okręgu naukowego otrzymał od ministra oświaty kopję uchwały rady ministrów, w której powiadzono, że rada ministrów w kwietniu r. b. rozprawy sprawę wydanego w roku 1867 rozporządzenia o porządku dawania urlopów studentom i wychowancom zakładów naukowych ministerium oświaty i studentom b. akademii medyko-chirurgicznej, pochodzenia polskiego do Królestwa Polskiego i kraju Północno-Zachodniego, oraz utworzenia nad niemi nadzoru w miejscu zamieszkania. Rada ministrów uchwaliła przepisy te obecnie skasować, na co nastąpiło Najwyższe zezwolenie.

— W sprawie projektów.

Ministerjum spraw wewnętrznych zawiadomiło ministerjum oświaty o wydaniu gubernatorom polecenia, aby ci, bez opóźnienia, dostarczyli władzom naukowym wszelkich danych o przedstawionych przez biskupów rzymsko-katolickich kandydatów na posady księży prefektów w zakładach naukowych. Donosząc o tem kuratorowi okręgu naukowego warszawskiego, ministerjum poleca przedsiębrać środki ku usunięciu opóźnienia przy mianowaniu prefektów w zakładach naukowych.

— Uchwały rady ministrów.

Rada ministrów skasowała wydane w r. 1867 rozporządzenie o rozciągnięciu nadzoru nad polskimi wychowancami zakładów naukowych, podległych ministerjum oświaty, udającymi się na urlopy do Królestwa Polskiego oraz na Litwę i Ruś.

— Konkurs gospodarstw kobiecych.

Wydział ekonomiczny Koła zjednoczonych ziemianek ogłosił dla członkin rzeczywistych i gospodyń małorolnych konkurs za najlepsze gospodarstwo kobiece dochodowe, przeznaczając na nagrody rb. 100 i dyplomy uznania. Gospodynie, pragnące wziąć udział w konkursie, powinny naprzód przysłać pod adresem Towarzystwa (Kop. ul. 14) dokładny swój adres, oraz informacje: czy należy do kółka ilość morgów gospodarstwa, krów i garncy mleka; jak się je zużytkowuje; czy jest wirówka;

ile jest inacior, wiewprzy i prosiąt; kur, kaczek, indydzek i perlic; dochód z lat poprzednich.

Odpowiedzi należy przysłać przed 20 grudnia r. b. Gospodynie małorolne przystępujące do konkursu, obowiązuje się prowadzić rachunki w dostarczonej przez wydział księżce, od dn. 1 stycznia r. 1911 do dn. 1 stycznia r. 1912. Wyróżnione gospodarstwa będą zwiedzone przez wyznaczoną komisję i otrzymają nagrody.

— 10,000 rubli dla przemysłu ludowego.

Towarzystwo przemysłu ludowego w Królestwie Polskiem otrzymało poważny dar 10,000 rb. od p. Marji z Kronenbergów bar. Gustawowej Taubowej, przeznaczony na rozszerzenie działalności w kierunku rozwoju szkół zawodowych.

Praca kulturalno-ekonomiczna Towarzystwa zyskała niewątpliwie nader skuteczne poparcie, dzięki temu hojnemu darowi.

— Nowa fabryka jedwabiu sztucznego w Częstochowie.

Dowiadujemy się, że bawit w Częstochowie wielki finansista belgijski, zamierzający przystąpić do budowy fabryki sztucznego jedwabiu w naszym mieście.

— Losowania.

W poniedziałek 12 b. m. przypada termin losowania 6 proc. listów zastawnych m. Kijowa i II emisji.

We wtorek 13 b. m. odbędzie się losowanie 4 i 6 proc. i 5 proc. obligacji Towarzystwa Kredytowego m. Moskwy.

— Ciągnięcie loterii klasycznej.

W dniu dzisiejszym rozpoczyna się w sali warszawskiego gmachu Banku Państwa ciągnięcie 5-ej klasy 195 loterii klasycznej Królestwa Polskiego i trwać będzie, jak zawsze przez dni 10 czyli z wyłączeniem świąt, niedziel do d. 22 grudnia.

— Zaliczenia.

W dniu wczorajszym wpłynęły i są do zainkasowania na kolei W.W. następujące zaliczenia:

Nr. Nr. zaliczeń pospieszne krajowe: 04700 04703 04704.

Nr. Nr. zaliczeń pospieszne bezpośrednie: 07022 07043 07040 07061 07079

Nr. Nr. zaliczeń zwyczajnych krajowych: 38946 39016 39021 29031 39144 39168 39169 39181 39177 39186 39192 39197 39198 39208 39215 39138 39148 39155 39173 39188 39221 39236 39267 39577 39284 39296

Nr. Nr. zaliczeń zwyczajne bezpośrednie: 00272 01771 04030 04875 05141 05539 05658 05839 05848 05920 05971 06024 06168 06219 06283 06296 06302 06316 06331 06389 06387 06389 06417 06426 06429 06432 06438 06461 06478 06490 06495 06502 06570 06578 06621 06633 06752 06753 06760 06804 06820 06825 06855 06859 06890 06896 06914

— Nominacja na administratora marjawickiego.

Biskup starokatolicki Jan Kowalski został mianowany administratorem wszystkich parafii marjawickich w Rosji.

W okólniku, międzymimem, powiedziane jest, iż niezmiennie to prawne stanowiska marjawickich w państwie.

— Egzaminy eksternów.

Ministerjum oświaty zawiadomiło, że egzaminy na świadectwa gimnazjalne i szkół realnych odbywać się mogą jedynie w końcu roku szkolnego, razem z uczniami.

Dotychczas takie egzaminy można było zdawać również z początkiem roku szkolnego.

WAŻNE DLA PP. KUPCÓW! W ZOBREM LAT POPRZEDNIICH w dniu 10 Grudnia r. b. wydajemy w zniżce o 25% nie zamierzamy zwiększać cen.

— Sprawa hr. Ronikiera.

W dniu 19 bm. hr. Bohdan Ronikier, oskarżony w sprawie tajemniczego zabójstwa ucznia Chrzanoskiego, stawiony będzie przed warszawski sąd okręgowy, celem zbadania jego stanu umysłowego.

— Z Tow. Kredytowego Ziemińskiego.

Przypominamy, że dziś dn. 10 b. m. przypada termin płacenia 2-jej raty w Towarzystwie Kredytowym Ziemińskim Królestwa Polskiego.

— Z Błachowni—Instytucje społeczne.

Proboszcz parafii Błachownia ks. Zmysłowski przesłał władzom do zatwierdzenia dwa statuty: kółka rolniczego i kasy pogrzebowej. Prócz tego dość dawno wysłano prośbę o pozwolenie na otwarcie ochronki dla dzieci robotników. Po zatwierdzeniu przez władzę instytucje te niezwłocznie zostaną powołane do życia.

Prócz tego proszono nas o zaznaczenie, że pewne grono osób założyło tu czwartą „instytucję”, a mianowicie klub miłośników gry w karty. Panowie ci odznaczają się podobno niezwykłymi zdolnościami ogrywania zaproszonych gości, wyciskając łyż z oczu ich zonom, które dzięki temu sportowi nie otrzymują od swych „spłukanych” meżów miesięcznych pensji na utrzymanie rodziny. Będziemy bardzo radzi, jeżeli ten klub rozwiąże się w najbliższej przyszłości.

— Z kolei W.W.

Z wiosną roku przyszłego kolej Warszawsko-Wiedeńska przystępuje do znacznego powiększenia i rozszerzenia dworca kolejowego w Zawierciu oraz do budowy tunelu przy stacji Dąbrowa. Planu i kosztorysu tych robót są już zatwierdzone.

— Zamknięcie kursów katech.

Na mocy rozporządzenia gubernatora piotrkowskiego zamknięte zostały kursy wieczorne katechta i przedzalicznictwa dla robotników przy szkole rzemiosł chrześcijańskiego Towarzystwa Dobroczynności w Łodzi.

Gubernator piotrkowski polecił zarządowi szkoły wyjednać pozwolenie na prowadzenie kursów w ministerjum.

— Ważne wyjaśnienie senatu o półpaskach.

Marja Zaurapf została w swoim czasie skazana przez naczelnika powiatu na zapłacenie 342 rb. tytułem kary za przetrzymanie półpaska. Decyzji powiatu bezdzińskiego zatwierdził urząd gubernialny, do którego p. [Z. zwróciła się z reklamacją.

Wówczas p. Z. udała się do senatu, który postanowienie władz administracyjnych uchylił, trzymając się ściśle art. 1038 ustawy cenej, który opiewa, że osoby przetrzymujące półpaski nie podlegają ustanowionym karom, o ile przedstawią odpowiednie zaświadczenie konsula, że ważne przyczyny wpłynęły na dłuższe zatrzymanie się zagranicą. Ponieważ zaś petentka wymaganiem tym uczyniła zażość, przeto niema podstawy do nakładania na nią kary.

Z życia robotniczego.

— Interpelacja odrzucona.

Po dyskusji Duma większością prawicy i centrum odrzuciła interpelację w sprawie wydanych przez główną komisję spraw fabrycznych i górniczych okólników z pogwałceniem praw istniejących.

W dyskusji nad tą interpelacją uważano, że Duma zazwyczaj z własnego zapoczątkowania broni rządu podczas każdej interpelacji, zwłaszcza w stosunku do robotników. Treba to tłumaczyć tem, że większość tworzą wielcy obszarnicy i przemysłowcy, którzy pragną trzymać w ręku władzę ekonomiczną.

— Projekty robotnicze.

Październikowcy domagają się, aby na porządek dzienny posiedzeń Dumy państwowej wprowadzono jaknajwięcej projektów ustawodawstwa robotniczego.

— „Św. Cecylja” w „Częstocho-wiancu”.

Przypominamy, że dziś w sali teatralnej przy fabryce „Częstochołwianka” na Bieżynie urządzona będzie z okazji b. święta św. Cecylii, patronki muzyki—zabawa z przeznaczaniem dochodu na korzyść członków orkiestry.

Z życia rzemieślniczego.

— Słownictwo rzemieślnicze.

W myśl uchwały zjazdu techników polskich we Lwowie organizuje się obecnie komisja dla ujednolajnienia ję-

zyka rzemiosła polskiego. W skład komisji wchodzi: Tow. Techniczne w Krakowie, Tow. Politechniczne we Lwowie, Sekcja techniczna Tow. przyjaciół nauk w Poznaniu, Stow. Techników w Warszawie i Łodzi (po jednym delegacie na każde 2 setki członków tych korporacji), oraz delegat politechniki lwowskiej. Komisja ma prawo koptacji, zwłaszcza ze sfer rzemieślniczych.

Jednym z pierwszych zadań delegatów jest ostateczne ustalenie nazw, objętych wydawnictwami: „Lwowski słownik dla rzemieślników”, „Łódzka ksiązka narzędziowa”, „Książeczka narzędziowa” Kempkińskiego, jak również ustalenie wyrazów zasadniczych i ogłoszenie pracy druckiem na zasadzie upoważnienia V zjazdu.

— Ze Stow. Przemysłowo-Rzemiślniczego.

Jutro w niedzielę, 11 bm. o godzinie 3-iej popołudniu odbędzie się w lokalu Stow. Przem. Rzemieślniczego zebranie majstrów z wszystkich cechów częstocho-wskich, celem dokonania wyborów trzech delegatów na zjazd rzemieślnicy w Petersburgu.

— Pogadanka.

Jutro, w niedzielę 11 bm. o godz. 2 po południu odbędzie się w lokalu Stow. Przem. Rzemieślniczego pogadanka religijna ks. Józefa Mężnickiego.

— Teatr w Stow. Rzem. Przemysłowym.

Jutro w niedzielę, 11 bm. o g. 7 i pół wiecz. Stowarzyszenie Przemysłowo-Rzemieślnicze urządzi przedstawienie amatorskie, na którym będzie odegrana komedia w 3-ch aktach p.t. „Radyca pana radcy” M. Bałuckiego i obrazek „Grajek” Przybylskiego.

W antytrakach przygrywać będzie zespół muzyczny p. Roestera.

Zebrania i zabawy.

— Zebranie Tow. Ogrodniczego.

Jutro w niedzielę 11 bm. o godz. 4 po południu w lokalu Towarzystwa przy sklepie, Aleja 2-gra nr. 25, odbędzie się miesięczne zebranie członków Towarzystwa z następującym porządkiem dziennym:

- 1. Sprawozdanie z działalności sklepu, 2. Sprawozdanie Zarządu Towarzystwa z wycieczki do Kruszyny, 3. Pogadanka p. W. Wojciechowskiego, 4. Wolne wnioski.

— Czarna kawa w „Lutni”.

Jutro w niedzielę 11 b. m. „Lutnia” nasza projektuje w swych salonach „Czarną kawę” w połączeniu z popisami na estradzie sił miejscowych. Na program złożony się mają: chórz żeński, chórz męski, mandolinistów, oktet orkiestrowy, monolog, kuplety i itp.

Członkowie „Lutni” pragnący wziąć czynny udział w charakterze solistów, zechcą zapisywać się w ciągu bieżącego tygodnia u gospo-larzy pp. prof. Pawińskiego, inr. Soczyńskiego i Szamowskiego.

— Zebranie Kółka Rolniczego.

Jutro dnia 11 bież. mies., odbędzie się zebranie organizacyjne nowo zatwierdzonego kółka rolniczego, pod nazwą św. Mikołaja, w osadzie Przyrów, w powiecie częstochowskim.

— Wieczornica taneczna „Liry”.

Dziś dn. 10 b. m. w lokalu „Liry” w Alei I Nr. 13 odbędzie się wieczornica taneczna, na którą za wejście płać członkowie po kop. 30, wprowadzeni zaś goście po kop. 50.

— Cyrk „Fantazja”.

W dzisiejszym przedstawieniu w cyrku „Fantazja” oprócz całej trupy, przyjmuje udział p. Buff z całą kolekcją tresowanych zwierząt, których popisy do ostatka należały do najbardziej interesujących numerów w programie warszawskiego cyrku Cinisellogo.

— Teatr na 45 koło „Jedności” W. W.

W czwartek 15 b. m. w teatrze Zapalkiewiczza kółko amatorów-członków 45 kółka Towarzystwa „Jedność” pracowników kolei W. W. w Częstochowie odegra na rzecz koła w celu opłacenia wpisów szkolnych za biedne dzieci kolejarzy dwie sztuki, mianowicie „Stryj przyjechał” jednoaktówkę i „Państwo młodzi” komedia w 3 aktach Z. Przybylskiego. Bilety wcześniej nabywać można w ekspedycji towarowej st. Częstochowa kolei W. W. Ceny biletów do krzesel od 35 kop. do rb. 2; wejście 25 kop. W dzień przedstawienia bilety sprzedawane będą w kasie przy wejściu od godz. 5 po południu.

— Ostrzeżenie przed szarlatanem.

W tych dniach petersburski sędzia pokoju rozwał sprawę Awrachowa, wynalazcy głośnego „balsamu indyjskiego”, jako środka niezawodnego na wszystkie choroby weneryczne, a głównie kiłę. Awrachow ogłaszał się we wszystkich pismach rosyjskich i drogę sprzedawał w cudownym balsam. Klientów miał wielu. Nie wszyscy dali się jednak „nabrać” bezkarnie. Jeden z klientów niejaki G., który zakupił balsamu za 150 rubli, zwrócił się na drogę sądową. Szarlatan natychmiast aresztowano. Sąd powstrzymał się z wydaniem wyroku aż do czasu zbadania owego „indyjskiego balsamu” przez ekspertów. Jak się bowiem wyjaśniło na sądzie, balsam ten wpłynął szkodliwie na zdrowie.

— Znów oszust.

W październiku chodził po domach w Częstochowie jako agent firmy Otton Thoma, księgarnia katolicka w Stuttgarcie, jakiś jęmość mianujący się Tadeuszem Zarskim i przyjmował zamówienia na wydawnictwa tej firmy: „Nowe lecnictwo przyrodne” i „Kobieta lekar-ką domową” za rb. 10. Tymczasem o-ba dzieła te kosztują rb. 20, czyli że każde dzieło osobno kosztuje rub. 10. Firma ta prosi nas o zdemaskowanie oszusta, który obecnie działa w okolicy Mińska Mazowieckiego, czyli tak zwanego Nowomińska i podobno ma zastępstwo jakiejś tkalni sukna z Tomaszowa Rawskiego.

Prawdziwy p. Tadeusz Zarski zamieszkuje w Rudawie i jest naturalnie Bogu ducha winien, przy tem nie ma prawej ręki, więc leży wszystko jak na dłoni, że ów oszust i wyzyskiwacz ławtowiernego ludu podszywał się pod jego nazwisko.

Przy niniejszym nadmieniam, że przedstawicielstwo firmy Otton Thoma, księgarni katolickiej w Stuttgarcie na dzieła: 1) „Nowe lecnictwo przyrodne” i 2) „Kobieta lekar-ką domową” na spłaty miesięczne po rb. 1 i za gotówkę z ustępstwem jest powierzone wyłącznie p. A. Zajkowskiemu, ul. św. Kazimierza Nr. 8 i osoby interesowane i te u których oszust porobił zamówienia, i nie otrzymały dotychczas żadnej wiadomości, mogą się tam zgłaszać w celu wyjaśnienia tej kwestji.

— Kary akcyzowe.

Częstochowski Zjazd sędziów pokoju skazał za przewinienia akcyzowe — mieszkańców m. Sosnowca: Kazimierza K. na 25 rb. lub 5 dni aresztu, Szlamę Gutnerca na 20 rb. lub 4 dni aresztu oraz na zapłacenie podatku patentowego 19 rb. 57 kop., wreszcie Abrama Anis-manna na 25 rubli kary lub 5 dni aresztu.

— Nowe chodniki.

Na ulicy Mikołajewskiej, począwszy od wylotu jej na ulicę Dojazd poukładano na przestrzeni kilku łokciowej wzdłuż chodnika nowe płyty kamienne, Warto, aby podobnie uczyniono w Alei II i III, gdzie chodniki są już poźłobione.

— Za przejście granicy.

Wojciech syn Walentego Grabowski i Zygmunt syn Andrzeja Konopalski, obaj ze wsi Wola Zankowska, gm. Rędziny, w pow. częstochowskim, skazani zostali na 2 rb. kary za przejście granicy.

— O kontrabandę.

Władze sądowe rozestały listy gończe za Rozalją Labos, oskarżoną o kontrabandę.

— Aresztowania.

W ciągu dnia wczorajszego aresztowano w naszym mieście 8osób.

— Ze szpitala.

W ciągu dnia wczorajszego w szpitalu miejskim znajdowało się na kuracji: mężczyzn 34 i kobiet 24.

Ruch wydawniczy.

— Wydawnictwa gwiazdkowe.

Za pośrednictwem księgarni M. Lipskiej otrzymaliśmy cały szereg pięknych wydawnictw gwiazdkowych, jakie się ukazały nakładem Gebethnera i Wolffa. Między innymi odznaczają się wykwintną szatą i doбором treści: M. Brzezińskiego „Moje wakacje na wsi”; Z. Bukowieckiej—Dzieci Warszawy—Królowa morza; J. Chrząszciewskiej — O tem, co się niegdyś działo—i—Promyka; Lilian Gask—W szkole przyrody; Z. Morawska—Na zgłiszczach zakonu; A. Sadowska — Obrazki dla dzieci od lat pięciu do siedmiu; Jonatan Swift—Podróże Guliwera; Z. Urbanowska—Księzniczka (powieść uwielczona nagrodą

konkursową); J. Warnkówna—Pieśń wieczorna; Marja Weryho—Nacia na pensji —i—Co mi powiesz?

Korespondencje Noworadomsk.

— Przedstawienie amatorskie. Dziś odbędzie się przedstawienie amatorskie, XX Kola „Jedności”, na którym odegrana zostanie komedia w 5-ciu aktach Szutkiewiczza p. t. „Popychadło”. Reżyserował p. B. Porembski.

Sosnowiec.

— Ujęcie mordercy. W Szopienicach za Sosnowcem ujęty został ścigany przez władze austriackie morderca Dąbrowski, który przed kilku tygodniami w Oderfurcie zamordował kasjera Trupka i dyrektora fabryki spirytusu w Morawskiej Ostrawie.

— Nietleńia matka.

W Sroduli pod Sosnowcem 13-letnia dziewczyna została matką. Ojcem dziecka jest 50-letni człowiek, Niemiec, który zbiegł zagranicę, w obawie następstw.

TELEGRAMY Wyrok śmierci.

Petersburg 9. W sprawie zadaną w domu ludowym rany śmiertelnej szeregowcowi szkoły elektrotechnicznej, Wolkowowi, okręgowy sąd wojenny skazał 1 na śmierć, 1 na 8 lat więzienia, a 3 na 16 mies. twierdzy.

Moskwa 9. Sąd wojenny w sprawie szajki rozbójników, skazał 3 na śmierć, 1 na 10 lat więzienia i 1 na 18 lat rot aresztantch. Jednego uniewinniono.

Za zamach dynamitowy.

Giessen 9. Sąd przysięgłych skazał osobę, która chciała wysadzić w powietrze ratusz we Friedbergu, na dożywotnie zamknięcie w domu poprawczym.

Rozpaczliwy krok skazańca.

Ateny 9. Inspektor departamentu dla opiekiowania się zabytkami starożytności, Vozandinos, oskarżony o fałszowanie dokumentów uniwersyteckich, po usłyszaniu wyroku potępiającego, si-rze-łił z rewolweru do sędziego, ranął go, następnie z tego samego rewolweru po-penił samobójstwo.

Rewizja i aresztowania.

Tyflis 9. W związku ze sprawą partji „Dasznak-Cutiun” dokonano nowych rewizji. Między innymi aresztowano w redakcjach dwóch gazet kilka osób.

Zabójstwo policjanta

Krasnojarsk 9. Przy ściganiu złoczyńców, którzy chcieli dokonać kradzieży w Acyżysku, jeden z policjantów został zabity.

Samobójstwo.

Budapeszt 9. Dr. Ziegler, adwokat, zarządca obrambi księcia Koburg-Gotha zastrzelił się dziś w nocy. Przyczyna samobójstwa niewiadoma.

Repertuar Teatru „kowskiego.

Sobota 10. Nowości „Karykatyry”. Studium sceniczne w 4-ch aktach Jana Augusta Kisielewskiego.

Niedziela 11 po pol. „Moralność pani Dulskiej”. Tragi-farsa kółtuńska w trzech aktach „G Zapolskiej-Janowskiej. (Ceny znizone do połowy).

Niedziela 12 wiecz. Nowości „Karykatyry”. Studium sceniczne w 4 akt. Jana Augusta Kisielewskiego.

OFIARY.

—o—

Zamiast wienca na trumnę. Stefanji Długosówny 5 rb. składa na niezamoznych uczni gimnazjum Kościńskiego — Edmund Nowak.

Pracownicy Apteki Długosza. Zamiast wienca na trumnę 5. p. Stefanji Długosówny—składają na wpisy niezamoznych uczni gimnazjum Ba-gieńskiego rb. 5.

—o—

Zamiast wienca na trumnę. Stefanji Długosówny 5 rb. składa na niezamoznych uczni gimnazjum Kościńskiego — Edmund Nowak.

Pracownicy Apteki Długosza. Zamiast wienca na trumnę 5. p. Stefanji Długosówny—składają na wpisy niezamoznych uczni gimnazjum Ba-gieńskiego rb. 5.

—o—

Zamiast wienca na trumnę. Stefanji Długosówny 5 rb. składa na niezamoznych uczni gimnazjum Kościńskiego — Edmund Nowak.

Pracownicy Apteki Długosza. Zamiast wienca na trumnę 5. p. Stefanji Długosówny—składają na wpisy niezamoznych uczni gimnazjum Ba-gieńskiego rb. 5.

—o—

Zamiast wienca na trumnę. Stefanji Długosówny 5 rb. składa na niezamoznych uczni gimnazjum Kościńskiego — Edmund Nowak.

Pracownicy Apteki Długosza. Zamiast wienca na trumnę 5. p. Stefanji Długosówny—składają na wpisy niezamoznych uczni gimnazjum Ba-gieńskiego rb. 5.

—o—

Wielki numer gwiazdkowy „Częstochowski” egzemplarzy. Ogłoszenia do numeru Gwiazdkowego przyjmuje Administracja „Gońca” il-go kłaja Nr. 38, telef. 258

Cyrk „FANTAZJA” DZIS 1 Występ Gimnastyki na Reku p. Halamowskiego 2 Występ Zankowitego Hlowaa Trenera Zwierzak p. Kuffa Jutro 2 Przedstawienia

99)

Bez rozwodu.

Powieść z angielskiego

w przekładzie bar. Z. Hartinghovej.

Była to dziś piękna kobieta w pełnym rozkwicie wdzięku, stworzona na to, aby królować w wielkim świecie; w duszy jednak pozostała tem samym niewinnym i kochającym dzieckiem, które za największy i jedyny skarb na ziemi poczytywało miłość obojętnego dla niej męża.

Z cichem westchnieniem ulgi osunęła się na wygodną otomanę i w półcień zapadającego mroku, rozjaśnionego tylko rudymi blaskami płonącego na kominku ognia, oddała się samotnym rozmyśleniom. Ubrana w białą koronkową suknię, wysoko podchodzącą pod szyję, ramiona miała obnażone; zarzucał się w tył, oparta na skrzyżowanych dłońach zadumaną główkę swoją. W przypuszczeniu, że nikt jej nie przerwie, przybrała wygodną pozę; nóżki jej wyglądały nieco z pod kremowego atlasu sukni, na którą zarosnowych polan rzucał ruchome promienie. W dziewiczej bieli, z tęsknotą wypielniaczącą jasne jej żłnie, rzucona z niedbaltym wdziękiem na miękkie wezłwowa kryte wschodnią makatą, tworzyła cudowny obraz godny pedzła mistrza.

— Czy zawsze ubierasz się w biały kolor?—zapytał był raz Hugon.—Widząc cię możnaby myśleć, że należysz do jakiego zakonnego bractwa.

Słowa te stanęły jej w pamięci teraz i z zalem zaczęła rozmyślać, dlaczego istotnie nie poświęciła się na wyłączną służbę Bogu, w jednym z tych klasztornych schronień, otwartych zawsze dla dusz cierpiących i walka życia złamanych. Naraz, w uchylonej karmazynowej portjerze salonu, ujrziała właśnie Hugona.

— Jak widział... powróciłem — odezwał się trochę zakłopotany.

Zerwała się z siedzenia i, cała zarumieniona radosnym wzruszeniem, stanęła przed nim z bijącym sercem. Cały smutek nikt jednej chwili z jej oczu, i popędliwym, dziecinnym ruchem wyięgnęła do niego obie dłonie.

Jego ogarnęła szalona ochota pochwycić ją w swoje ramiona, przycisnąć do piersi i wypowiedzieć jej tę tęsknotę, która dniem i nocą trawiła go zdala od niej. Nie śmiał jednak na swoją korzyść tłumaczyć sobie jej wzruszenia; to też skłonił się tylko głęboko przed nią, i po dwakroć, gorąco ucałował jej ręce.

Miał na sobie strój myśliwski, który uwydatniał mężką i piękną jego postawę; a patrząc na niego, Ella doznała pewnego uczucia dumy i rozradowania na myśl, że on był niejako jej własnością, jej mężem, do którego to tytułu, bądźcobądź, żadna inna kobieta nie mo-

gła rościć sobie prawa. Uśmiechnął się do niej, widocznie zadowolony z przyjęcia, a ona, śmieszona nagle, w obawie, że zbyt żywo zdradziła uradowanie swoje, wycofała lędnie dłonie z jego uścisku i usiadła poważnie na otomanie.

Craven przysnął sobie krzesło i zajął miejsce mprzeciwnie, po drugiej stronie kominka. Oboje zamysleni, jęli się wpatrywać w ogień.

— Nie wziętalam, że jesteś w tej okolicy—zaczęła po chwili Ella.

— Przyjechałem wczoraj do Carringtonów. Cały rinek dzisiejszy spędziłem na polowaniu; a że los zapędził mnie w pobliże Grangemare, wpadłem na chwilę zobaczyć, co się z tobą i Cesią dzieje.

Usiłował przybrać ton zupełnie obojętny, co ją podrażliło.

— Bardzo to łaskawie z twojej strony—odparła z lodowatym uśmiechem.—Ale czemuż wybrłeś się tak późno? Nie zdązysz nigdy z powrotem na obiad. Już jest kwadrans po ósmej.

— To prawda—rękl spoglądając na zegarek.—Trzeba mi wracać — to mówię jednakże, nie ruszył się z miejsca.

— Chyba, żebyś chciał u nas pozostać na obiad—rzekła zinnno.

— O! nie; dziękuję ci. Czekają na mnie. To nie jest znowu tak daleko, a obiad będzie dziś o dziewiątej.

— Ależ to blisko sześć mil angielskich—zawołała surowo.

— Widzę, że chcesz się mnie pozbyć—rzekł, podnosząc się nareszcie z

przymuszonym uśmiechem. Rad jestem przynajmniej, że cię widział wyglądającą tak dobrze, i—dodał z naciskiem—taką rozpromienioną! Dobranoc.

Wyciągnął do niej rękę na pożegnanie.

— Jesteś w błędzie—przerwała pośpiesznie. — Niechy mi to nie szkodziło, choćbyś tu siedział i całą noc. Pozwolisz przynajmniej, że cię poczęstuję herbatą. Pociśnęła sprężynę dzwonka i wydała szybko rozkazy służbie.—Co się tyczy tego, że, jak powiadasz, wyglądam tak dobrze i na taką rozpromienioną, czyż zyczyłes sobie, aby było inaczej? A ty sam, czy nie wyglądasz także bardzo dobrze?

Zanadto dobrze!—myślała w duchu, śledząc grę jego twarzy, wśród szybko gromadzących się cieni. Gdybyż choć trochę—choć troszeczkę był przyzierniał, toby taskawiej usposobiło ją dla niego; ale żeby on, wyglądając sam jak uosobienie zdrowia i zadowolenia, śmiał przymawiać jej rumieńcom, nie, tego już było zanadto.

— Istotnie, nigdy nie czułem się zdrowym—rzekł zinnno.

Nastąpiła długa chwila milczenia. Craven pochylony naprzód, wsparty łokciem o kolano, gładził machinalnie wąsy, wpatrując się w zamysleniu w gasnący ogień.

Ella krzątała się gorączkowo kołostolika, nalewając herbatę.

(d. c. n.)

Z powodu zwinięcia Magazynu Bławatnego

Bernarda Lewina

Wysprzedają po cenie niżej kosztu. Materjały wełniane, bawełniane, jedwabne, Welwety Angielskie i krajowe. Firanki, portjery, dywany, chodniki Linoleum, ceraty i pokrycia meblowe, kołdry bajowe, atlasowe i Sławuckie. Kanausy czarne i kolorowe od 45 k. za łok.

Całkowite urządzenie sklepowe do sprzedania od 1 Kwietnia 1911 r.

Częstochowa I-sza Aleja Nr. 14. Telefon № 151.

Podrabiają Serki i śmietankę steryl.

„ROZENTOWO”

Na każdej butelce i na każdym serku musi być etykieta z napisem „Rozentowo” Serki „Rozentowo” z czystej świeżej, steryl. śmietanki są najzdrowsze.

Śmietanka steryl. „Rozentowo” najpożywniejsza. Mleko sterylizowane homogenizowane „Rozentowo” zupełnie czyste i najlepsze.

Lekarze zalecają — Żądać wszędzie. — Wystrzegać się podrabiań GŁÓWNY SKŁAD na Królestwo Polskie A. SZMOLKE, Warszawa, Marszałkowska Nr. 149.

Centralna Stacja Elektryczna

w Częstochowie

Oddział Instalacji

Poleca urządzenie instalacji oświetlenia elektrycznego, dostawę, ustawianie i wynajem elektromotorów po cenach najniższych.

Wszelkie artykuły elektrotechniczne stale na składzie. Projekty i kosztorysy bezpłatnie 670

Pierwszorzędne Biuro Nauczycielskie

Karpińskiej

poleca: Nauczycieli, Nauczycielki, Bony sprowadza cudzoziemki

Warszawa, Moniuszki 7, tel. 120-82. 730

Perfumy krajowe i zagraniczne w oryginalnych flakonach, na łyty i bez alkoholu, wody kolońskie i kwiatowe, w ozdobnych flakonach, oraz mydła toaletowe w dużym wyborze. poleca skład apteczny

Wacława Orzeł

III Aleja 46

2 kostjumy za 5 25 k.

Dwa kupony kostjum. pół zimowe lub zimowe, męzki i damski, wysyłka fabryka za 5 rb. 25 k. z gwarancją: jeżeli towar nie podoba się, przyjmujemy z powrotem i zwracamy pieniądze w całości! 1) 4) „Angielskiego kordu Versa 1” modny wyrób wełniany, 2 arsz. szeroki, w najnowsze desenie, na całkowity, elegancki garnitur męzki.; i 2) 8 arsz. wełnian. kordu „Arkadia” w piękny desień, na cały kostjum damski. Oba kupony w ciemnym kolor. w piękny desień. Na żądanie wysyłka 2 męzkie lub 2 damskie kostjumy.

Takież 2 kostjumy, w najlepszym gatunku 5 r. 80 k. Wysyłka za zaliczen. bez zadatku. Za przesył. dolicza się 55 k. a na Syberję - różnicę wagi i (podług taryf. poczt.) Przy zamówieniu 4-ch lub więcej kuponów, przesyłka na nasz rachunek. Pieniądże będą niezwłocznie zwrócone, jeżeli towar z jakiegokolwiek powodu nie podoba się.

Zamówienia adresować: ZÓDZ i oddział M. 15. Fabryka T-wa „UNIERSAL” 2147 5-1

Do sprzedania

w Częstochowie Domek parterowy z ogrodem i placem przy ulicy Zielonej № 6 J. Reklewski. Teatralna 38. 1356 6-1

2 kostjumy za 5 rub. 25 k.

W celu rozpowszechnienia wysyłamy za 5 rb. 25 kop. 2 odcinki na jesienne lub zimowe sukna na cały kostjum męzki, oraz bardzo trwałej praktycznej wełnianej materji w modne desenie, 2) 8 ar. materjału „Angielski” na całą suknię, bardzo modnej, ładnej wełnianej materji. Takież 2 odcinki lepszego gatunku za 6 rb. 25 k. Przesyłka 55 k. na Syberję i rb. 15 kop. Przy zamówieniu 2-ch i więcej par odcinków przesyłka na nasz rachunek. Wysyłamy za zaliczeniem bez zadatku i z gwarancją, jeżeli niepodoba się przyjmujemy: za zwrotem pieniędzy. Edycja fabryki sukien i wełnianych wyrobów № 14-0. 2086 2-1

Nowość!! prawie Darmo.

Procz ze złotem zegarkami

Gdyż zegarek męzki z prawdziw. amerykańskiego złota „Boston” płaski pięknie grałowany nie odróżnia nawet specjalistę od złotego 56 próby znanej genewskiej konstrukcji „W a t c h” 1-szy gat. nakręcany raz na 36 godz. bez kluczyka „Remontoir” obciążony i wyregulowany do minuty z piśm. poręczeniem na 6 lat. — Cena zamiast rb. 12 tylko 2 rb. k. 75, 2 zegarki rb. 5 kop. 25. Takież same zegarki kryte z 3-ma kopertami rb. 3 kop. 75. Celem rozpowszechnienia firmy doliczamy do każdego zegarka jako premjum: 1) Dewiskę wspan. panc. z amerykańskiego złota; 2) Brelok piękny kinematograf z interes. widokami; 3) Srebrny kieszonkowy ze stali „Solinger” lub niklowa papierosnica; 4) Woreczek zamowowy do zegarka. Takież same damskie zegarki odkryte wraz z kompletem stosownym do damsk. zegarka rb. 3. kop. 50. Obstalunki wysyłają się za zaliczeniem pocztowym bez zadatku. Za przesyłkę i opakowanie dolicza się od jednego do 3-ch zegarków 45 kop. 1. Adres Warszawa firma handl. SZ. Szmulewicz, Ciepła 26 oddz. 1. Kto zobaczy ze zegarek ten uwierzy że jest prawdziwy złoty 56 pr. 157 2-1

Adwokat, Warszawa. Wilcza Nr. 18.

Sprawy, Porady, przyjmuje do n-ej i 5-7 po poł. 2053-3013

2 kostjumy za 5 rb. 25 k. 2 odcinki kostjumowe zimowe lub wiosenne męzki i damski wysyłamy za 5 rb. 25 kop. z gwarancją, jeżeli się towar nie będzie podobał przyjmujemy napowrót i pieniądze zwracamy w całości! 1) 4) arsz. Angielskiego kordu na elegancki męzki kostjum, modnego wełnianego wyrobu najnowsz. desenie, szeroki 2 ar. i 2) 8 arsz. kordu „Flora” modnego desenie, na całą damską suknię. Obydwa odcinki w ciemnych kolorach. Na żądanie wysyłka się po tej samej cenie 2 męzkie lub 2 damskie kostjumy. Takie same 3 odcinki. lez lepszego gatunku 6 rb. 50 kop. Wysyłka się za zalicz. poczt. bez zadat. Przesyłka 55 k. na Syberję 80 k. Przy zamów. 4-ch odcinków przesyłka na nasz rachunek. Zamówienia adresować: Fabryki Zapotrzeb. adresować: Skład Ekspedycyjny Bernsteina S-ka i Białystok-P.24. 2081 7-1

3 pokoje, kuchnia domo wynajęcia, Fabryczna 7. Władysław Cerkiewna 5 m. 6.1342 2-1

Zaraz do wynajęcia pomieszczenie na warsztat lub skład rzeczy. Teatralna 66 1340 3-1

Kalendarze Marjańskie wielki wybór pocztówek listów w ramy skład obrazów. Dąbrowski rze sproserający Ul. Krakowska Aleja III № 60 1375 -15-1 58.

Do sprzedania sklep spożywczy ul. św. Władysława Nr. 11. 1373-5-1

Do sprzedania sklep spożywczy Ul. Mała 22 1396 1-1

Sprzedam sklep spożywczy Ul. Stawowa 12. 1343-31

Na gwiazdkę 1947 najprzyjemniejszym podarunkiem są drobiazgi bielińskie. serwety, chusteczki i t p. ozdobione pięknymi monogramami. monogramy kolorowe na palta wykonać w bez konkurencji pracownia znaczenia bielizny „Marji” Teatralna 10 13 partier.

Do sprzedania zaraz spoczywający sklep dobrego sproserający Ul. Krakowska 1387 3-1